<sup>54</sup> Por. PP IV 752c-753a: „Dum enim in ipso corpus et vita nutritiva, et sensus, et memoria sensibilia, omnisque irrationabilis appetitus, ut est furor et cupiditas,

tami Eriugena, idąc za świętym Pawłem, nazwał człowiekiem zewnętrznym, ziemskim lub po prostu ciałem, natomiast część wyższą nazwał człowiekiem wewnętrznym, duchowym, albo umysłem, duchem lub intelektem<sup>55</sup>. Nic zatem dziwnego, że dwojaki jest opis stworzenia człowieka, skoro sam człowiek jest jakby dwojaki: w aspekcie swojej cielesności został stworzony wraz ze zwierzętami, zaś jego wyższa część została stworzona na obraz i podobieństwo Boże<sup>56</sup>. Człowiek zewnętrzny składa się niejako z trzech części: ciała, ruchu życiowego i pięciorakiego zmysłu<sup>57</sup>, natomiast człowiek wewnętrzny obejmuje zmysł wewnętrzny, rozum i intelekt<sup>58</sup>.

---

considerantur, omnino animal est; haec enim omnia communia sunt illi cum ceteris animalibus: altiori vero sui parte, qua ratione consistit, et intellectu, et interiori sensu, cum omnibus suis rationabilibus motibus, quos virtutes appellant, cumque aeternarum divinarumque rerum memoria, omnino animal non est. Siquidem cuncta haec eadem sunt homini cum caelestibus essentiis, quae omne, quod in animalium natura comprehenditur, excellentia substantiae incomprehensibiliter superant.”; por. także PP IV 755b-c.

<sup>55</sup> Por. PP IV 753c-b: „Et ea quidem pars, qua animal est, exterioris hominis, ea vero, qua superat cetera animalia et seipsum, in quantum animal est, interioris congrue appellationem recipit.”; oraz PP IV 753c: „Et ea quidem natura, qua animalibus homo communicat, caro dicitur; ea vero quae caelestis essentiae particeps est, mens vel animus, vel intellectus.”

<sup>56</sup> Por. PP IV 753c.

<sup>57</sup> Por. PP IV 824d-825a: „Et ea quidem, quae corpori, exteriori videlicet homini datur, in tres partes rationabili contuitu separatur. Quarum prima corpus ipsum est formata materia constitutum, de quo solummodo praedicatur esse, quo in humana natura nil inferius intelligitur. Secunda pars est sursum versus, quae multis nominibus appellari et solet et potest. Dicitur enim nutritiva et auctiva, quia nutrit corpus et auget et continet in uno, ne defluat et solvatur. Vocatur etiam vitalis motus(...). Tertia pars est, quae in quinquepartito corporeo sensu dignoscitur, quae videlicet pars phantasias omnium rerum sensibilium, quae circa hominem exteriorem intelliguntur, recipit, memoriaeque tradit. In his tribus partibus totus exterior homo constituitur.”